

١٥ أغسطس ٢٠١٧

الأستاذة/ هبة الصيرفي - نائب رئيس الشركات المقيدة ومدير إدارة الإفصاح بالبورصة المصرية

تحية طيبة وبعد،

مرفق لسيادتكم طيه القوائم المالية المجمعة والمستقلة لشركة المجموعة المالية هيرميس القابضة عن الفترة المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠١٧ (الربع الثاني من عام ٢٠١٧).

جدير بالذكر أن إجمالي الإيرادات التشغيلية للمجموعة في الربع الثاني من عام ٢٠١٧ بلغت ١ مليار جم (فقط مليار جنيه مصري لا غير) مقارنة بـ ٢٨٨ مليون جم (فقط مئتان وثمانية وثمانون مليون جنيه مصري لا غير) في الربع الثاني من عام ٢٠١٦.

بلغ صافي الربح بعد خصم الضرائب وحقوق الأقلية من العمليات المستمرة ٣٩٥ مليون جم (فقط ثلاثمائة وخمسة وتسعون مليون جنيه مصري لا غير) في الربع الثاني من عام ٢٠١٧ مقارنة بـ ٤٨ مليون جم (فقط ثمانية وأربعون مليون جنيه مصري لا غير) في الربع الثاني من عام ٢٠١٦، بينما بلغ صافي الربح بعد خصم الضرائب وحقوق الأقلية من العمليات المستمرة والعمليات الغير مستمرة ٣٩٥ مليون جم (فقط ثلاثمائة وخمسة وتسعون مليون جنيه مصري لا غير) في الربع الثاني من عام ٢٠١٧ مقارنة بخسائر تصل الى ٧٠ مليون جم (فقط سبعون مليون جنيه مصري لا غير) في الربع الثاني من عام ٢٠١٦.

كما نرفق لسيادتكم ملخص قرارات اجتماع مجلس الإدارة، وتقرير مجلس الإدارة عن نتائج أعمال الفترة المذكور.

وتفضلوا بقبول وافر التحية والتقدير،



هانزادة نسيم  
رئيس إدارة علاقات المستثمرين

ملخص اجتماع مجلس إدارة شركة  
المجموعة المالية هيرميس القابضة (ش.م.م)  
المنعقد يوم الاثنين الموافق ٢٠١٧/٨/١٤

انه في يوم الاثنين الموافق ٢٠١٧/٨/١٤ في تمام الساعة الثالثة عصراً، عبر نظام الإتصال عن بعد، انعقد مجلس إدارة شركة المجموعة المالية هيرميس القابضة برئاسة الأستاذه / منى ذوالفقار رئيس مجلس الإدارة، بناءً على الدعوة الموجهة من سيادتها للسادة أعضاء مجلس الإدارة.

وقد حضر الاجتماع كل من السادة الآتي أسمائهم:

|                                      |                        |
|--------------------------------------|------------------------|
| الأستاذة / منى صلاح الدين ذوالفقار   | رئيس مجلس الإدارة      |
| الأستاذ / ياسر سليمان الملواني       | نائب رئيس مجلس الإدارة |
| الأستاذ / كريم على عوض               | الرئيس التنفيذي        |
| الأستاذ/ تاكيس أرابوجلو              | عضو مجلس الإدارة       |
| الأستاذ/ مروان نبيل العربي           | عضو مجلس الإدارة       |
| الأستاذ/ جون شيفال                   | عضو مجلس الإدارة       |
| الأستاذ/ سيمون إيديل                 | عضو مجلس الإدارة       |
| الأستاذ/ عبدالله خليل المطوع         | عضو مجلس الإدارة       |
| الأستاذ/ زبير إلهي سومرو             | عضو مجلس الإدارة       |
| الأستاذ/ رمزي عادل زكي               | عضو مجلس الإدارة       |
| الأستاذ/ خالد مانع سعيد احمد العتيبة | عضو مجلس الإدارة       |

وقد تم تعيين الأستاذة / داليا السلاوى - أميناً لسر الاجتماع

وفيما يلي ملخص للقرارات التي اتخذها مجلس الإدارة:

اولاً: اعتماد القوائم المالية المستقلة والمجمعة للشركة عن الربع الثاني من ٢٠١٧ وكذلك تقرير مراقب الحسابات عنها.

ثانياً: اعتماد تقرير لجنة المراجعة الداخلية ولجنة المخاطر عن الربع الثاني من ٢٠١٧.

ثالثاً: اعتماد دليل السياسات البيئية والاجتماعية وممارسات الحكم الرشيد (ESG Policy).

رابعاً: اعتماد التقرير السنوي لمكافحة غسل الأموال عن نشاط أمناء الحفظ لسنة ٢٠١٦.

وانتهى الاجتماع في تمام الساعة الخامسة عصراً.

إقرار

أقر بان الملخص يتضمن كافة المعلومات الجوهرية التي يجب الإفصاح عنها وفقاً لاحكام قانون سوق المال ولائحته التنفيذية والقواعد والقرارات الصادرة تنفيذاً لها.



تقرير مجلس الإدارة عن الربع الثاني من العام المالي ٢٠١٧  
الفترة المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠١٧

١. موجز النتائج المالية:

| النمو السنوي | النصف الأول ٢٠١٦ | النصف الأول ٢٠١٧ | النمو السنوي | النمو ربع السنوي | الربع الثاني ٢٠١٦ | الربع الأول ٢٠١٧ | الربع الثاني ٢٠١٧ | (مليون جنيه مصري)   |
|--------------|------------------|------------------|--------------|------------------|-------------------|------------------|-------------------|---|
| %١٨٥         | ٦٨٨              | ١,٩٥٩            | %٢٥٢         | %٧               | ٢٨٨               | ٩٤٨              | ١,٠١١             | الإيرادات التشغيلية   |
| %١٠٩         | ٤٩٤              | ١,٠٢٩            | %١٦٠         | %١٥              | ٢١٢               | ٤٨٠              | ٥٥٠               | المصروفات التشغيلية   |
| %٣٧٩         | ١٩٤              | ٩٣٠              | %٥٠٧         | %-١              | ٧٦                | ٤٦٨              | ٤٦٢               | صافي الربح التشغيلي   |
|              | %٢٨              | %٤٧              |              |                  | %٢٦               | %٤٩              | %٤٦               | هامش الربح التشغيلي   |
| %٤٩٤         | ١٢٧              | ٧٥٣              | %٧١٨         | %١٠              | ٤٨                | ٣٥٨              | ٣٩٥               | صافي الربح بعد خصم الضرائب وحقوق الأقلية (العمليات المستمرة)                        |
| بلا معنى     | (١٩٨)            | ٧٥٣              | بلا معنى     | %١٠              | (٧٠)              | ٣٥٨              | ٣٩٥               | صافي الربح بعد خصم الضرائب وحقوق الأقلية (العمليات المستمرة والعمليات الغير مستمرة) |

٢. أهم النقاط:

الربع الثاني من عام ٢٠١٧:

حقت المجموعة المالية هيرميس القابضة إيرادات تشغيلية قدرها ١ مليار جنيه في الربع الثاني من عام ٢٠١٧، وهو ارتفاع سنوي بنسبة ٢٥٢٪، وجاء ذلك مدعوماً بارتفاع إيرادات قطاع الترويج وتغطية الإكتتاب وقطاع السمسة، وكذلك نمو نشاط التمويل غير المصرفي المتمثل في التأجير التمويلي وشركة تنمية للتمويل متناهي الصغر فضلاً عن توظيف السيولة المتاحة بالميزانية بشكل فعال.

ارتفعت إيرادات الأتعاب والعمولات لتصل إلى ٦٣٩ مليون جنيه في الربع الثاني من عام ٢٠١٧، وهو ارتفاع سنوي بنسبة ١٣٦٪، وجاء هذا بفضل ارتفاع الإيرادات المحققة من جميع الأنشطة الرئيسية للمجموعة.

ارتفعت إيرادات عمليات الخزنة وأسواق المال لتصل إلى ٣٧٢ مليون جنيه بنهاية الربع الثاني من عام ٢٠١٧ مقابل ١٧ مليون جنيه بنهاية نفس الفترة من العام الماضي. وجدير بالذكر أنه باستبعاد الإيرادات الناتجة عن أرباح بيع إستثمارات مالية والمحققة من عملية بيع أسهم بنك الإعتدال اللبناني، يصل ارتفاع إيرادات عمليات الخزنة وأسواق المال إلى ٧٨٢٪ على أساس سنوي.





ارتفعت المصروفات التشغيلية لبنك الإستثمار بمعدل سنوي ١٦٠٪ لتصل إلى ٥٥٠ مليون جنيه في الربع الثاني من عام ٢٠١٧، وذلك على خلفية زيادة المصروفات المقومة بالدولار، ارتفاع معدلات التضخم، تسجيل بعض المصروفات الغير متكررة، وزيادة المصروفات المصاحبة لنمو وتوسع القطاعات الجديدة. وعلى الرغم من ذلك، وصل معدل مصروفات العاملين إلى الإيرادات التشغيلية إلى نسبة ٣٩٪ في نهاية نفس الفترة.

ارتفع صافي الربح التشغيلي للمجموعة ليصل إلى ٤٦٢ مليون جنيه في الربع الثاني من عام ٢٠١٧ وهو ارتفاع سنوي بمعدل ٥٠٧٪، وبذلك يصل هامش الربح التشغيلي إلى ٤٦٪ مقارنة بنسبة ٢٦٪ في نفس الفترة من العام السابق.

حققت المجموعة صافي ربح بعد خصم الضرائب وحقوق الأقلية من العمليات المستمرة بلغ ٣٩٥ مليون جنيه بنهاية الربع الثاني من عام ٢٠١٧ وهي زيادة بمعدل ٧١٨٪ على أساس سنوي، وبإستبعاد الإيرادات الناتجة عن أرباح بيع إستثمارات مالية والمحققة من عملية بيع أسهم بنك الإعتماد اللبناني، يصل معدل ارتفاع صافي الربح بعد خصم الضرائب وحقوق الأقلية من العمليات المستمرة إلى ٢٥٢٪ مقارنة بالربع الثاني من عام ٢٠١٦.

قامت المجموعة بتنفيذ عملية بيع ٣,٦٥٪ من الأسهم المملوكة لها في بنك الإعتماد اللبناني خلال الربع الثاني من عام ٢٠١٧، وبذلك تصل الحصصة المتبقية لدى المجموعة المالية هيرميس القابضة إلى ٩,٤٦٪ في نهاية نفس الفترة. وجدير بالذكر أن المجموعة قد حققت إيرادات بلغت ٢٢٥ مليون جنيه نتيجة عملية البيع.

### ٣. ملخص العمليات في الربع الثاني من عام ٢٠١٧:

حقق قطاع السمسرة المركز الأول في البورصة المصرية، بورصة أبو ظبي، وناسداك دبي خلال الربع الثاني من عام ٢٠١٧، فضلاً عن احتلال مراكز متقدمة في عدد من الأسواق الإقليمية الأخرى خلال نفس الفترة. وجدير بالذكر أن المجموعة المالية هيرميس قد بدأت نشاطها في السوق الباكستاني ووصلت حصتها السوقية إلى ٣,٤٪ في الربع الثاني من عام ٢٠١٧. كما بدأت المجموعة المالية هيرميس التنفيذ في عدة أسواق جديدة من الأسواق المبتدئة والتي تشمل نيجيريا وكينيا وبنجلاديش وسريلانكا وغانا ورواندا وأوغندا. وقد بلغ حجم تنفيذات قطاع السمسرة بالمجموعة ٨,٣ مليار دولار أمريكي خلال الربع الثاني من عام ٢٠١٧، وهي زيادة سنوية بمعدل ١٥٪.



بلغ إجمالي الأصول التي يديرها قطاع إدارة صناديق الإستثمار والمحافظ المالية ١,٤ مليار دولار بنهاية يونيو ٢٠١٧، حيث بلغت الأصول المقومة بالجنيه المصري التي يديرها قطاع إدارة صناديق الإستثمار والمحافظ المالية ٩,٨ مليار جنيه بنهاية الربع الثاني من عام ٢٠١٧، وهو ارتفاع بمعدل ٤٪ مقارنة بالربع السابق، بينما لم تتغير الأصول المدارة المقومة بالدولار الأمريكي واستقرت عند ٠,٩ مليار دولار بنهاية نفس الفترة من العام الحالي.

بلغت الأصول التي يديرها فريق الإستثمار المباشر ١,٦ مليار دولار أمريكي بنهاية الربع الثاني من عام ٢٠١٧، وهو ارتفاع بمعدل ٥٤٪ مقارنة بالربع السابق، جاء هذا الارتفاع على خلفية إتمام الإغلاق المالي لصفقة الإستحواذ على ١٠٠٪ من مشروعات الطاقة الشمسية المملوكة لشركة "TerraForm Power" من خلال شركة "فورتكس" المدارة بواسطة فريق الإستثمار المباشر بالمجموعة.

قام قطاع الترويج وتغطية الإكتتاب بإتمام ٦ صفقات خلال الربع الثاني من عام ٢٠١٧ على الصعيدين المحلي والإقليمي، حيث نجح الفريق بتنفيذ صفتين طرح عام، الأولى لأسهم شركة "ADES International Holding" في بورصة لندن بقيمة ٢٨٠ مليون دولار أمريكي، والثانية لأسهم شركة "راية لخدمات مراكز الإتصالات" في البورصة المصرية بقيمة ٤٥ مليون دولار. قام الفريق بتنفيذ ثلاث صفقات بيع حصص شركات وهم: صفقة بيع ١٠٪ من أسهم شركة "هيومن سوفت" المدرجة ببورصة الكويت والتي تمثل الحصة المملوكة لـ "مجموعة الإمتياز للإستثمار (ش.م.ك.م.)"، و صفقة بيع حصة ٧,٥٪ من أسهم شركة "إيدينا للصناعات الغذائية"، بالإضافة إلى تنفيذ صفقة بيع أسهم شركة "جلوبال تيليكوم" بقيمة ٣٦ مليون دولار.

احتلت شركة المجموعة المالية هيرميس للتأجير التمويلي المركز السادس من حيث قيمة العقود المنفذة خلال الربع الثاني من عام ٢٠١٧، وبذلك تصل حصتها السوقية إلى ٨٪ في نهاية نفس الفترة. وقد نجحت الشركة في توسيع قاعدة عملائها بمعدل ٥٦٪ بالإضافة إلى زيادة صافي الأصول الممولة لتبلغ ٨٢٠ مليون جنيه بنهاية يونيو ٢٠١٧، مما نتج عنه زيادة إجمالي محفظة التأجير التمويلي لتصل إلى ١,٨ مليار جنيه بنهاية يونيو من العام الجاري.

وصلت محفظة القروض لشركة تنمية للتمويل متناهي الصغر إلى ٨٤٧ مليون جنيه بنهاية الربع الثاني من عام ٢٠١٧، وقد استطاعت الشركة توسيع قاعدة عملائها وهو ما انعكس على زيادة معدل التمويلات المصدرة بنسبة ١٧٪ مقارنة بالربع السابق، وزيادة فروعها لتصل إلى ١٣٣ فرع في أنحاء جمهورية مصر بنهاية يونيو ٢٠١٧ وهو ما يعني استمرار نمو المؤشرات التشغيلية للشركة بشكل ملحوظ خلال الفترة السابقة.

